

سهم اندک ایران از صادرات جهانی خدمات

در سال ۲۰۰۵ کشورمان تنها ۰/۴۵ درصد صادرات جهانی خدمات فنی و مهندسی را به خود اختصاص داده است.



بر اساس جدیدترین گزارش سازمان تجارت جهانی (WTO)، در سال گذشته میلادی حجم کل صادرات جهان بالغ بر ۱۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد دلار بوده است که از این میزان ۱۰ هزار و ۲۰۰ میلیارد دلار به صادرات کالا و دو هزار و ۴۰۰ میلیارد دلار به صادرات خدمات اختصاص داشته است. در این میان، سهم صادرات خدمات فنی و مهندسی از کل صادرات خدمات جهانی معادل ۳۳۰ میلیارد دلار بوده است. بر اساس این گزارش، کشورهای برتر در صادرات خدمات فنی و مهندسی به ترتیب ایالات متحده آمریکا با ۳۴۹ میلیارد دلار، انگلستان با ۱۸۲ میلیارد دلار، آلمان با ۱۴۴ میلیارد دلار، فرانسه با ۱۱۹ میلیارد دلار، ژاپن با ۱۰۵ میلیارد دلار، کانادا با ۵۷ میلیارد دلار، سوئیس با ۴۱ میلیارد دلار و دانمارک با ۳۹ میلیارد دلار می باشند.

سهم ایران

در سال گذشته میلادی صادرات خدمات فنی و مهندسی کشورمان از خیزشی برخوردار شده است، اما سهم کشورمان از کل صادرات خدمات فنی و مهندسی جهان کمتر از نیم درصد یعنی چهل و پنج صدم درصد می باشد. در واقع، در سال ۲۰۰۵ ایران از کل ۳۳۰ میلیارد دلار صادرات خدمات فنی و مهندسی جهان، تنها ۷۵ میلیارد دلار را به خود اختصاص داده است. در گذشته صادرات خدمات فقط به حمل و نقل خلاصه می شد. اما از سال ۱۳۷۲ سایر خدمات شامل خدمات فنی و مهندسی، تکنولوژی اطلاعات، گردشگری و توریسم، هنر مانند فیلم، سینما و تئاتر، خدمات پزشکی و چاپ و نشر نیز به جرگه صادرات خدمات پیوستند. به گزارش واحد اطلاعات و اخبار ماهنامه «اقتصاد ایران»، صادرات خدمات فنی و مهندسی کشورمان از ۷۵ میلیون دلار در سال ۷۳ به ۱/۵ میلیارد دلار در سال ۸۴ افزایش یافته است. ایران در شش ماهه نخست سال ۸۵ نیز بیش از ۵۰۰ میلیون دلار صادرات خدمات فنی و مهندسی داشته است. این آمار و ارقام نشان می دهند که صادرات خدمات به ویژه خدمات فنی و مهندسی کشورمان نسبت به کشورهای برتر این عرصه، همانند کودک نوپایی است که نمی تواند در بازار

از بانک ها چه خبر؟

● بانک مسکن اعلام کرد آن دسته از ثبت نام کنندگان تسهیلات ۱۰۰ میلیون ریالی خرید مسکن کوچک که در اولویت دریافت این تسهیلات قرار گرفته اند، تا پایان روز بیستم دی ماه امسال می توانند به منظور تشکیل پرونده به شعب بانک مسکن مراجعه و مدارک خود را جهت دریافت تسهیلات در اختیار شعب این بانک قرار دهند.

● دکتر پرویز عقیلی، مدیر عامل بانک کارآفرین، در حاشیه همایش سالانه مدیران و همزمان با سالگرد تأسیس این بانک، اعلام کرد: تعداد شعب بانک کارآفرین تا پایان سال جاری به ۴۷ شعبه افزایش خواهد یافت و این بانک علاوه بر ۶ شعبه جدید در تهران، در شهرهای سنندج، مریوان، ارومیه، قم، ساری، اهواز و آبادان، افتتاح شعبه خواهد داشت.

● به گزارش روابط عمومی بانک رفاه، با هدف ارایه خدمت بیشتر به مشتریان بانک و بر اساس توافق انجام شده میان بانک رفاه و شرکت های بیمه ایران، البرز و دانا، تمامی دارندگان حساب های قرض الحسنه جاری حقیقی این بانک که میانگین مانده حساب آنها به مدت شش ماه معادل چهار میلیون ریال و بیشتر باشد و همچنین حداقل مانده روزانه حساب آنها طی دوره مذکور یک میلیون و پانصد هزار ریال باشد، به صورت رایگان و به مدت یک سال تا سقف ۳۰ میلیون ریال، تحت پوشش بیمه آتش سوزی منازل مسکونی و تا سقف ۱۰۰ میلیون ریال تحت پوشش بیمه زلزله قرار می گیرند.

● به گفته مدیرعامل بانک پاسارگاد، این بانک خصوصی توانسته است به رکورد جذب ۱۱ هزار میلیارد ریال سپرده در سال اول فعالیتش دست پیدا کند. دکتر قاسمی در خصوص میزان تسهیلات اعطایی بانک پاسارگاد نیز گفت: در یک سال گذشته ۷ هزار میلیارد ریال تسهیلات اعطا شده که از این رقم بیش از ۸۳ درصد آن در اختیار تجارت و بازرگانی سالم قرار گرفته است. وی تعداد شعب فعلی بانک پاسارگاد را ۶۲ شعبه اعلام کرد و گفت: هشت شعبه دیگر در دست راه اندازی هستند. قاسمی همچنین وعده داد: در آینده نزدیک شعبه های بدون کارمند بانک پاسارگاد راه اندازی می شوند.

● بانک توسعه صادرات ایران برای حمایت از دست اندرکاران بخش نانو، به محصولاتی که از فن آوری نانو تولید شده و جنبه صادراتی داشته باشد، تسهیلات پرداخت می نماید. دکتر طهماسب مظاهری، مدیر عامل این بانک، در مراسم افتتاحیه اولین کنگره بین المللی علوم و فن آوری نانو در دانشگاه تهران، با اعلام مطلب فوق، افزود: با توجه به سیاست های تأمین مالی بانک توسعه صادرات در زمینه صادرات، سرمایه گذاری و تأمین مالی طرح های نانو فن آوری رادر اولویت های بانک قرار داده ایم، چرا که هر اقدامی در زمینه نانو تکنولوژی انجام شود، به طور حتم جنبه صادراتی نیز که همه جای دنیا مشتری آن هستند، خواهد داشت.

رقابت جهانی با قدرتمندان آن مبارزه کند. بر اساس برنامه چهارم توسعه، پیش بینی شده بود تا در سال ۸۴ صادرات خدمات فنی و مهندسی به ۱/۲ میلیارد دلار برسد که خوشبختانه به ۱/۵ میلیارد دلار افزایش یافته است. بر اساس این برنامه، در سال ۸۵ کشورمان می بایست به سطح ۱/۵ میلیارد دلار صادرات خدمات فنی و مهندسی دست یابد. از سوی دیگر، صادرات خدمات کشور می بایست با یک رشد ۱۵ درصدی از ۵/۹ میلیارد دلار در سال ۸۴ به ۱۰/۷ میلیارد دلار در سال ۸۸ افزایش یابد. در همین مدت، صادرات خدمات فنی و مهندسی به عنوان بخشی از صادرات خدمات، می باید با یک رشد ۲۵ درصدی از ۱/۲ میلیارد دلار به سه میلیارد دلار بالغ شود. بر اساس آمارهای موجود، شرکت های صادرکننده خدمات فنی و مهندسی داخلی، طی دوره زمانی ابتدای سال ۷۳ تا پایان هفت ماهه نخست ۸۵، قراردادهایی به ارزش ۵/۵ میلیارد دلار را با طرف های خارجی، امضا کرده اند.

عملکرد هفت ماهه

عمله پروژه های صادرات خدمات فنی و مهندسی ایران در طی هفت ماهه نخست سال ۱۳۸۵، حول محورهای طراحی و تأمین تجهیزات و ساخت خطوط و پست برق، عمران و ساخت واحدهای مسکونی، راه و آبیاری و زهکشی تمرکز داشته است. در این میان، تأمین تجهیزات و ساخت خطوط و پست های برق ۳۹ درصد، مسکن و شهرسازی ۳۱ درصد، راهسازی ۹ درصد، نفت، گاز و پتروشیمی ۵ درصد و آبیاری، زهکشی و آبرسانی ۴ درصد را به خود اختصاص داده اند. در مدت یاد شده، ارزش قراردادهای منعقد شده بالغ بر ۶۲۱ میلیون دلار بوده است.

چشم انداز صادرات خدمات ایران

شاخص	۱۳۸۴	۱۳۸۵	۱۳۸۶	۱۳۸۷	۱۳۸۸	جمع برنامه چهارم	رشد (درصد)
صادرات خدمات	۵/۹۱۲	۶/۷۱۹	۷/۶۶۲	۹/۰۷۳	۱۰/۷۰۳	۴۰/۰۶۹	۱۴/۹
صادرات خدمات فنی و مهندسی	۱/۲	۱/۵	۱/۹	۲/۴	۳	۱۰	۲۵/۰

استخراج: واحد تحقیقات ماهنامه «اقتصاد ایران» از آمارهای مرکز توسعه تجارت، وزارت بازرگانی.